

Kopi

Folketingets Sundhedsudvalg  
Art orientering

15/10-06

Venlig hilsen  
Bodil Moes

Læserbrev – kun sendt til Ekstra Bladet

Efter angrebet på den parallel-akupunktur, jeg som journalist har fulgt i 30 år, skal jeg anmode Ekstra Bladets om at optage dette læserbrev.

Rubrik:  
Dansk presses svigt af  
kræftpatienterne

Ekstra Bladet har kun fundet frem til seks af de patienter, der har udtalt sig til min net-avis Acu-News og med deres underskrift bekræftet rigtigheden af interviewet. Fem af de seks var siden døde, men de cirka hundrede andres skæbne fortælles der intet om. Man sender bare to "kræftsye" medarbejdere ud for at lave en rigtig forside-basker! At begge journalister efter oplysning om, hvad de fejler, får nåle i galdeblærepunktet på begge fødder, bruges bl.a. til at mistænkeliggøre den autodidakte kræftforsker. Havde de undersøgt, hvad parallel-akupunktur er, ville de have vidst, at denne grundbehandling anvendes ved alle slags kræft – også den bryst- og mavekræft, de løj sig til.

Hvor ville det dog have klædt dansk presse her i oktober, der er udnævnt til brystkræftmåned, omsider at stille spørgsmålet: Hvorfor lukker danske kræftforskere øjne og ører for, at universitetshospitalet i Bremen for ni måneder siden indgik et samarbejde med den autodidakte danske kræftforsker Hugo Nielsen. Den "kræftsye" platugle, der tog til Bremen, husker ikke engang at fortælle, at det er på en klinik i hospitals-regi, han finder manden, han skal sørge for at give en tur gennem vridemaskinen. Han er heller ikke interesseret i at tale med de overlæger, som Hugo Nielsen arbejder sammen med, for de mener jo modsat den danske overlæge Mikael Rørth bestemt ikke, at det drejer sig om svindel.

Hvis man skal hænges ud på Ekstra Bladets forside som platugle, fordi patienterne lige så lidt som alle andre er sikret evigt liv, vil der blive trængsel, for også onkologernes patienter tillader sig at dø på et tidspunkt, selv om de er blevet succesfuldt behandlet og meldt raske.

De egentlige platugler er dansk presse, der burde have afsløret de sundhedsansvarliges motiver til ikke at ville undersøge en bivirkningsfri kræftbehandling, der ville betyde større overlevelse for de patienter, som de traditionelle metoder ikke kan redde. Kun fordi dansk presse var så autoritetstro, valgte jeg for otte år siden at starte min net-avis, der har gjort det klart for både sundhedsvæsen og politikere, at danske kræftpatienter bliver svigtet ved ikke at få del i dette supplerende tilbud.

Bodil Moes  
Elme Allé 23, Værløse

Kopi sendt til Kræftens Bekæmpelse, Sundhedsministeren og Folketingets Sundhedsudvalg, men ikke til Sundhedsstyrelsen, som fornylig truede mig gamle ildsjæl med at blive meldt til politiet, hvis jeg i min net-avis skrev noget, jeg ikke havde videnskabeligt bevis for!!